



2024年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年6月14日

上場会社名 株式会社ダブルエー 上場取引所 東
コード番号 7683 URL <https://www.wa-jp.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 肖 俊偉
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 丁 蘊 TEL 03(5423)3601
四半期報告書提出予定日 2023年6月14日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年1月期第1四半期の連結業績（2023年2月1日～2023年4月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年1月期第1四半期	4,288	29.8	189	—	183	—	103	—
2023年1月期第1四半期	3,304	5.9	△217	—	△287	—	△225	—

(注) 包括利益 2024年1月期第1四半期 125百万円 (ー%) 2023年1月期第1四半期 △161百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年1月期第1四半期	21.71	21.65
2023年1月期第1四半期	△47.34	—

(注) 2023年1月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年1月期第1四半期	11,469	8,768	76.4
2023年1月期	10,834	8,760	80.9

(参考) 自己資本 2024年1月期第1四半期 8,768百万円 2023年1月期 8,760百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年1月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2024年1月期	—	—	—	—	—
2024年1月期（予想）	—	0.00	—	35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年1月期の連結業績予想（2023年2月1日～2024年1月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,691	17.6	1,602	35.0	1,581	45.9	964	40.0	202.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年1月期1Q	4,764,540株	2023年1月期	4,763,540株
② 期末自己株式数	2024年1月期1Q	25株	2023年1月期	25株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年1月期1Q	4,764,160株	2023年1月期1Q	4,760,963株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する適切な利用についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足説明資料はT D n e t で本日開示し、開示後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社グループは、当第1四半期連結会計期間において株式会社ミッシュマッシュを吸収合併したため、当第1四半期連結会計期間の財政状態及び経営成績に影響を及ぼしております。

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年2月1日～2023年4月30日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が限定的になりつつあるなか、世界的なエネルギー価格の高騰や、日米金利差拡大を背景とした歴史的な円安によって、食料品、消耗品及び鉄道運賃など幅広い品目において物価上昇が加速しました。

当社グループが所属する靴業界におきましては、人口減少に伴い業界全体の市場規模は減少傾向にあるものの、スニーカーを中心としたカジュアル志向のスポーツ系シューズの需要は依然として拡大傾向にあります。また、社会経済活動の規制緩和に伴い、オケーション需要が回復傾向にあります。

このような環境のなかで、当社グループは、「いつでも想像以上に満足のできる商品・サービスを提供します。」の企業理念のもと、引き続き好立地かつ好条件の店舗展開と、デジタル・マーケティングの強化に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間におきましては、新型コロナウイルス感染症による規制が緩和され、消費者の購買行動が高まったことで客足が回復し、売上高は前年同期を上回りました。また、営業利益は、売上高の増加及びテレビCMの放映に伴う広告宣伝費が前期に比べ減少したことにより、前年同期を上回る結果となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は4,288,609千円(前年同期比29.8%増)、営業利益は189,904千円(前年同期は営業損失217,989千円)、経常利益は183,993千円(前年同期は経常損失287,197千円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は103,434千円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失225,394千円)という結果となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べて、635,028千円増加して11,469,465千円となりました。これは主に、売掛金が100,997千円、棚卸資産が1,021,058千円、新規出店等による有形固定資産が78,490千円、吸収合併等の影響による敷金及び保証金が149,596千円それぞれ増加した一方で、現金及び預金が751,269千円減少したことによるものです。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べて、626,782千円増加して2,701,146千円となりました。これは主に、買掛金が626,219千円、未払金(その他流動負債)が146,549千円それぞれ増加した一方で、未払法人税等が188,304千円減少したことによるものです。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて、8,246千円増加して8,768,319千円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上が103,434千円、為替換算調整勘定が23,081千円増加した一方で、配当金119,087千円の支払により利益剰余金が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年1月期の連結業績予想につきましては、2023年3月17日に公表いたしました「2023年1月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の数値から変更はありません。なお、業績予想につきましては、当該資料の公表日現在において当社が入手した情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績は今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,413,129	2,661,859
売掛金	1,168,003	1,269,000
棚卸資産	3,368,116	4,389,174
その他	199,035	226,463
流動資産合計	8,148,284	8,546,498
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	820,798	865,351
工具、器具及び備品(純額)	127,718	182,367
土地	233,468	233,468
その他(純額)	45,327	24,615
有形固定資産合計	1,227,312	1,305,803
無形固定資産		
ソフトウェア	61,534	58,198
その他	55	55
無形固定資産合計	61,589	58,253
投資その他の資産		
投資有価証券	119,398	118,128
敷金及び保証金	885,065	1,034,661
繰延税金資産	382,638	397,575
その他	10,146	8,544
投資その他の資産合計	1,397,249	1,558,909
固定資産合計	2,686,151	2,922,966
資産合計	10,834,436	11,469,465

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年4月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	364,698	990,917
未払法人税等	297,499	109,195
賞与引当金	88,390	120,726
クーポン引当金	2,811	2,491
その他	707,137	874,379
流動負債合計	1,460,536	2,097,710
固定負債		
役員退職慰労引当金	237,750	241,175
退職給付に係る負債	181,407	177,906
その他	194,669	184,354
固定負債合計	613,826	603,435
負債合計	2,074,363	2,701,146
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,650,757	1,651,607
資本剰余金	1,600,730	1,601,579
利益剰余金	5,438,385	5,422,731
自己株式	△70	△70
株主資本合計	8,689,802	8,675,848
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△36,872	△37,752
為替換算調整勘定	107,142	130,223
その他の包括利益累計額合計	70,270	92,471
純資産合計	8,760,072	8,768,319
負債純資産合計	10,834,436	11,469,465

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)
売上高	3,304,690	4,288,609
売上原価	1,091,987	1,478,626
売上総利益	2,212,703	2,809,982
販売費及び一般管理費	2,430,692	2,620,078
営業利益又は営業損失(△)	△217,989	189,904
営業外収益		
受取利息	219	4,860
その他	350	431
営業外収益合計	570	5,292
営業外費用		
支払利息	1,740	2,635
為替差損	68,037	8,216
その他	—	351
営業外費用合計	69,778	11,203
経常利益又は経常損失(△)	△287,197	183,993
特別利益		
固定資産売却益	239	—
補助金収入	10,162	—
負ののれん発生益	—	1,482
特別利益合計	10,402	1,482
特別損失		
固定資産除却損	989	0
特別損失合計	989	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△277,783	185,476
法人税、住民税及び事業税	3,583	96,569
法人税等調整額	△55,972	△14,527
法人税等合計	△52,389	82,042
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△225,394	103,434
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△225,394	103,434

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△225,394	103,434
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,794	△880
為替換算調整勘定	65,464	23,081
その他の包括利益合計	63,669	22,200
四半期包括利益	△161,724	125,635
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△161,724	125,635
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。